
Nº 161, terça-feira, 21 de agosto de 2018 165ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082100165

Dispensa de Licitação Nº: 699-2018-11D CONTRATANTE:
PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA, OBJETO: Aquisição de insulina para atender ao
mandado judicial nº 0037154-79.2009.8.05.0080 do paciente Juan
Lucas Ramos Santos Bispo e mandado nº 0800786-
28.2015.8.05.0080 da paciente Ana Bety de Souza Carneiro Souza
CONTRATADA: FARME BRITO LTDA - EPP VALOR(R$)R$
3.660,00 10/08/2018
ANTONIO ROSA DE ASSIS PREGOEIRO/PRESIDENTE DA
CPL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/20171111

O Presidente da Comissão Especial para Habilitação e
Qualificação dos Serviços de Saúde de Feira de Santana do
Chamamento Público nº 001/20171111, no uso de suas atribuições,
vem tornar público o resultado da fase de habilitação jurídica, nos
seguintes termos: após detida análise dos documentos colacionados
pelos proponentes, e lastreado no parecer nº 1339/PGM/2018, da
Procuradoria Geral do Município, e encerradas todas as etapas do
pleito, o Presidente resolve pela homologação do objeto do
Chamamento Público em favor das proponentes: CDT - CENTRO
DE DIAGNOSTICOS TOCANTINS LTDA CNPJ
N°07.720.890/0005-89, , SERVIÇO DE ANATOMIA PATOLOGICA
E CITOPATOLOGICA DE FEIRA CNPJ°15.687.023/0001-93,;
CEPARH CENTRO DE PESQUISA E ASSISTENCIA EM
REPRODUÇÃO HUMANA CNPJ 63.108.955/0001-87;
CORDEIRO DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA, CNPJ
n°05.699.424/0001-00; CLINICA SÃO JORGE LTDA CNPJ
N°42.040.675/0001-04, INSTITUTO DA IMAGEM
DIAGNOSTICA DE FEIRA DE SANTANA LTDA, CNPJ n°
04.984.136/0001-34; INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR DE
FEIRA DE SANTANA CNPJ 05.249.860/0001-87, TRN-
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ n° 09.254.683/0001-88, HTO -

HOSPITAL DE TRAUMATO E ORTOPEDIA LTDA, CNPJ n°
33.875.865/0001-50, CLIORT - CLINICA ORTOPEDICA E
TRAMAUTOLOGICA LTDA, CNPJ n°32.675.480/0001-87,
SERVIFISIO CLINICA DE FISIOTERAPIA ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA CNPJ 03.611.193/0002-96, SERVIFISIO
SERVIFISIO CLINICA DE FISIOTERAPIA ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA, CNPJ 03.611.193/0001-05, , GASTEN
CLINICA DE GASTROENTEROLOGIA E VIDEO ENDOSCOPIA
DIGESTIVA LTDA CNPJ 00.137.271/0001-93 , CLINICA
ESPECIALIZADA DE OLHOS E PLASTICAS LTDA - CEOP
CNPJ n° 03.957.638/0001-03, HOSPITAL CLOF LTDA CNPJ n°
03.334.657/0001-83, HOSPITAL OFTALMO LTDA, CNPJ
06.104.473/0001-15, OFTALMED INSTITUTO DE OLHOS DE
FEIRA DE SANTANA, CNPJ 04.602.158/0001-92, INSTITUTO DE
OFTALMOLOGIA DE FEIRA DE SANTANA LTDA, CNPJ
03.456.467/0001-39, SOS- SERVIÇO DE OLHOS SANTANA
LTDA, CNPJ 02.279.632/0001-61, , EYE CLINIC LTDA, CNPJ
05.819.376/0001-46, CLIOF - CLINICA OFTALMOLÓGICA DE
FEIRA DE SANTANA LTDA ME CNPJ 16.273.989/0001-47, HL
DE OLIVEIRA NETO E CIA LTDA CNPJ 02.446.159/0001-60,
CLINOS DE OLHOS LTDA, CNPJ 14.570.386/0001-81, APAE
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
FEIRA DE SANTANA, CNPJ 13.609.771/0001-22, JORGE
IDELILO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ 19.423.891/0001-17,
KNR MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA, CNPJ 06.039.269/0001-
68, SANTA CASA DE MISERICORDIA, CNPJ 13.227.038./0001-
43, CASA DE SAÚDE SANTANA, CNPJ 16.237.034/0001-34
HOSPITAL OTORRINOS DE FEIRA DE SANTANA LTDA, CNPJ
16.076.424/0001-77, FUNCIONALLE CLINICA DE
FISIOTERAPIA E SAÚDE LTDA, CNPJ 10.868.725/0001-50,
FISIO SAÚDE, CNPJ 02.267.358/0001-00, INSTITUTO DO
CORPO VIRGINIA PAIM LTDA, CNPJ 03.589.113/0001-62,
CLINICA SENHOR DO BONFIM, CNPJ 14.770.457/0001-90,
IUNE INSTITUTO DE UROLOGIA, CNPJ 13.981.840./0001-24,
VITALAB - LABORATORIO DE MEDICINA DIAGNOSTICA
CNPJ N°00.285.660/0001-66, BIOCENTER - CENTRO DE
HEMATOLOGIA E PATOLOGIA CLÍNICA,
CNPJ°16.292.781/0001-75; BIOLABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS CNPJ 40.582.207/0001-36, HEMOCENTER
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA CNPJ
n°016.236.11/0001-59; SANDES E CARVALHO LTDA CNPJ
N°13.822.105/0001-78, LABOCENTRO - LABORATORIO DE
ANALISES CLINICAS, CNPJ n° 10.568.963/0001-40,;
LABSANTANA - LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS
SANTANA LTDA CNPJ 14.733.489/0001-15, LABOFAC
LABORATORIO FEIRENSE DE ANALISE CLINICAS LTDA
CNPJ n° 14.338.263/0001-10, LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS E CITOPATOLOGIA ANA ROSA LTDA, CNPJ n°
05.441.907/0001-00, CARVALHO E XAVIER LABORATORIO E
CLINICA MEDICA LTDA, CNPJ n°27.668.337-0001-28, LABOP -

LABORATORIO DE PESQUISAS CLINICAS LTDA CNPJ
14.060.685/0001-76, LABOPE - CARLOS A. S. NUNES E CIA
LTDA, CNPJ 33.885.880/0001-80, HEMOLABOR SENA E
PRATES CNPJ 04.911.417/0001-67, MN LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLINICAS LTDA CNPJ n° 05.133.454/0001-54,
ANACLI LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA
CNPJ n° 13.265.590/0001-26, GASTROLAB LTDA, CNPJ
00.643168/0001-15., para que produza seus efeitos legais.

Feira de Santana - BA, 3 de agosto de 2018.
LUÍS EDUARDO FERREIRA FALCÃO

Presidente da Comissão Especial para Habilitação
e Qualificação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/20181111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O contrato n° 21920171111 ora
aditado, com valor global de R$ 182.000,00 (cento e oitenta e dois
mil reais), será prorrogado até 31 de dezembro de 2018, a contar do
seu termo final, em virtude da existência de saldo financeiro,
referente ao período de 16.06.2018 á 31.12.2018, sendo que na
hipótese de contratação de novo prestador dos serviços (objeto da
avença) será efetiva a rescisão contratual, de acordo com o quanto
constante nos autos do protocolo n° 19542/2018 parecer nº
703/PGM/2018, que nele fora proferido pela Procuradoria Geral do
Município. CONTRATADA: C. F. DE ALMEIDA & CIA LTDA -
ME, DATA DE ASSINATURA: 15 de Junho de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58/20181111

CONTRATANTE:PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O contrato n° 01420181111 ora
aditado, com valor global de R$ 37.480,00 ( trinta e sete mil,
quatrocentos e oitenta reais), será acrescido o valor de R$ 454,07
(quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sete centavos), á Empresa
MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, referente ao endosso de
substituição na apólice de nº 64880001104331, do veículo Volare
placa policial JQK-1961, pelo veículo Montana Ambulância placa
policial PLC-6619, passando o valor total do contrato para R$
37.934,07 (trinta e sete mil, novecentos e trinta e quatro reais e sete
centavos). Sendo que na hipótese de contratação de novo prestador
dos serviços (objeto da avença) será efetiva a rescisão contratual, de
acordo com o quanto constante nos autos do processo n° 36701/18,
parecer nº 1254/PGM/2018, que nele fora proferido pela Procuradoria
Geral do Município. CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS
GERAIS S/A, DATA DE ASSINATURA: 02 de Agosto de 2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/20181111

CONTRATANTE:PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FEIRA DE SANTANA, OBJETO: : O contrato n° 20520171111 ora
aditado, com valor global de R$ 571.195,00 (quinhentos e setenta e
um mil, cento e noventa e cinco reais) será prorrogado pelo período
de 06(seis) meses, a contar do seu termo final, referente ao período de
06.06.2018 à 05.12.2018, de acordo com o quanto constante nos autos
do protocolo n°38002/18, parecer nº1401/PGM/18, que nele fora
proferido pela Procuradoria Geral do Município. CONTRATADA:
DEPÓSITO SÃO LUIZ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
ME, DATA DE ASSINATURA: 06 de Junho de 2018. Denise Lima
Mascarenhas - Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FORMOSA DO RIO PRETO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018

Repetição

Processo Administrativo nº 1.643/2018
A Prefeitura Municipal de Formosa do Rio Preto - BA, torna

público, a republicação de licitação modalidade: Tomada de Preços nº
004/2018 - Processo administrativo nº 1.643/2018. Objeto: a
contratação de empresa especializada para execução de obra de
pavimentação asfáltica em CBUQ (concreto betuminoso usinado a
quente) e em TSD (tratamento superficial duplo), com emulsão RR-
2C, meio fio em concreto 12x30cm x 1m, sarjeta em concreto,
identificação de ruas com placa esmaltada, sinalização vertical com
placa refletiva, sinalização horizontal com tinta retrorefletiva a base
de resina acrílica, passeio em concreto estrutural, rampa de acesso aos
portadores de necessidades especiais, nos termos do contrato de
repasse nº 845570/2017/MCIDADES/CAIXA, CTR 1038024-03-
/2017 no intuito de atender ás necessidades do municipio de Formosa
do Rio Preto - BA, conforme especificações contidas no ANEXO I (
Projeto Básico) do edital. Tipo: menor preço global. Data da Sessão:
05 de setembro de 2018, às 09h00 (horário local). Local: Sala de
reuniões, no prédio da Prefeitura municipal, situado a Praça da
Matriz, nº 22, Formosa do Rio Preto-BA. O novo edital poderá ser
retirado no endereço acima citado. Outras informações através dos
telefones/fax (77) 3616-2112/2125/2121.

TERMOSIRES DIAS DOS SANTOS NETO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº2/2018

O Município de Gandu, representado neste ato pela C.P.L,
torna público que realizará a Chamada Pública n.º 002/2018, para
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural, dia 30/08/2018 as 09h.Gandu;
21/08/18.

DIERLEI SANTOS DE SOUZA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº24/2018 PP-FMS
Repetição

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Saúde de Guanambi-
BA, designado através do Decreto nº 368, de 19 de Julho de 2018,
leva ao conhecimento dos interessados, que realizará licitação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024-18PP-FMS em 31/08/2018 às
08:00h (Horário de Brasília), em sua sede, na sala de Reunião da
Secretaria Municipal de Saúde de Guanambi-BA. OBJETO: Registro
de Preços para futura "Aquisição de insumos e defensivos, ração para
cães e ferramentas para equipe de campo destinados ao Departamento
de Vigilância Epidemiológica do município de Guanambi-BA". Edital
fornecido por email: saudelicitacoesgbi@gmail.com, maiores
informações no Setor de Licitação de 07h00min às 13h00min. Fone:
(77) 3452-4520-Divulgação dos outros atos-Diário Oficial-site:
www.guanambi.ba.gov.br e no link
http://guanambi.ba.gov.br/licitacoes. 20/08/2018.

MAURICIO GOMES COSTA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º aditivo do contrato TP 0301/18. TP 03/18. Contratante: PMI.
Contratada: GFC Construtora e Empreendimentos LTDA-ME, CNPJ
20.889.357/0001-80. Objeto do contrato: construção de uma quadra
poliesportiva coberta padrão FNDE no distrito de Mirorós. Objeto do
aditivo: prorrogação do prazo por mais 90 dias, contados a partir de
13/08/18 até 17/11/18. Fundamento: o presente aditivo encontra
embasamento legal no artigo 57, inciso II da lei federal 8.666/93 e
suas alterações da ratificação: as demais cláusulas do contrato em
referência permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo,
ratificadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 1/2018

CHAMADA PUBLICA Nº 001-2018 - Abertura: Dia 10/09/2018, às
09:00 horas. Objeto: Aquisição de produtos alimenticios da
agricultura familiar para merenda escolar. Informação e o Edital na
sede da Prefeitura Municipal, à Praça Lourival Pereira Barros, s/nº,
Centro - Ibirapuã - Bahia, tel. (73)3011.0850, de 8:00 às 12:00 horas
- Geovana S. Azevedo Correia - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 003 do Contrato nº. 400/2016 -
Processo Administrativo nº. 043/2016 - Tomada de Preços nº.
004/2016-CPL/PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama;
CONTRATADA: LAURI CONSTRUTORA LTDA ME; OBJETO:
Prorrogar o prazo de execução e vigência; SIGNATÁRIOS: Pela
Contratante, Prefeito Municipal: Claudir Terence Lessa L. de
Oliveira, e pelo Contratado: Lauri Marcolino dos Santos.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2018-CPL/FMS/BA

A Prefeitura Municipal de Ibotirama, através do Fundo
Municipal de Saúde, com base na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº
8.080/90, Art. 199, caput e § 1º da Constituição Federal, e Decreto
Municipal nº 062/2018, comunica aos interessados, que a partir desta
publicação até o dia 21 de fevereiro de 2019 estará aberto processo de
Credenciamento - Chamada Pública nº 002/2018-CPL/FMS/BA,
tendo como objeto credenciamento de pessoas jurídicas prestadoras
de serviços interessadas em realizar consultas/exames em caráter
complementar aos usuários do SUS - Sistema Único de Saúde, que
deverão ser prestadas conforme especificações constantes no Edital.
O recebimento dos envelopes ocorrerá no prazo supracitado, das
08:00h às 12:00h. O edital estará disponível na sede da Prefeitura
situada na Praça Ives de Oliveira, nº 78, 1º Andar - Centro -
Ibotirama - BA, das 8:00 às 12:00h, pelo telefone 77 3698-1512 e/ou
e-mail: licitação@ibotirama.ba.gov.br.

VITOR GABRIEL OLIVEIRA PEREZ
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018

Contratação de empresa especializada para manutenção
preventiva e corretiva de 01 (um) elevador marca Atlas, com
fornecimento de peças e componentes, instalado no anexo das
secretarias da Prefeitura Municipal de Ilhéus, em 31/08/2018 às 13h,
por menor preço global; a realizar no Anexo de Secretarias, situada
na Rua Santos Dumont, s/n - 4º andar, na sala de Licitação. Editais e
informações: http://transparencia.ilheus.ba.gov.br/licitacoes, na sede
T: (73) 3234 3541 e 3234 3539.

Ilhéus-BA, 20 de agosto de 2018.
BRUNA VIEIRA RODRIGUES

Pregoeira


		2018-08-21T09:40:27-0300




